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Cinà di Trani
Medaglìa d'Argento al Meríto Cìvile

Provincia Barletta Andria Trani

AREA ECONOMICA FINANZIARIA
DETER}TINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORTALE 60
DELII/07t2018

OGGEfiO: RIìIIBORSI AI CONTRIBI,ENTI TARI 2018 (R]DUZIONE SINC,OLO OCCUPANTE},
TMPEGNO SpESa E CONTESTUALE LTQUTDAZTONE.

IL DIRIGENTE

VISTI:
o gli artt. 107, 163 -conrmi I e2e 183, comma9, del D.Lgs. nr 267del lgagosto 2000;
o I'at. 4, comrna 2, D. Lgs, n. l65del 30marzo200l;
. lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità;

' DATO ATTO, ai sensi dell'art. 6 bis della legge 7l8ll990 n. 241 e del vigente Piano Triennale per la
Prevenzione della Comrzione 2018-2020, che per il presente prowedimento finale non sussistono motivi di
coniino di interesse, neppure potenziale, per chi lo adotta;

DETERMINA

DI APPROVARE inregralmente il testo di seguiro riportato;

DI DARE ATTO che il presente prowedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte del
Dirigente dell'Area Economico-Finanziaria ai sensi dell'art. l5l e 147 bis dei D.Lgs. l8/8/2000 n. 2-67 come
da allegato;

ATTESTA

Ia regolarità lecnica dell'ano e la correttezza dell'azione amminislrativa ai sensi dell'art.l47-bis del D.Lss-
l8l8j2000 n. 267.

ai lìni della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'albo pretorio on line per 15
eiornì consecuti\,'i e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione "Amministrazione
tmsparente" secondo le indicazioni degli artt. 26 - commi ? e I - e 27 del D.Lgs. nr. 33/20 l3;

IL DIRIGENTE DELLA 2" AREA
(dott. lr{ichelangclo Nigm)



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
In esito all'istruttoria procedimentale condotta e non essendo competente all'adozione del
prowedimento finale

SOTTOPONE
laseguente proposta di determinazione all'attenzione del Dirigenfe competente per l'adozione del
Irmvvedimento finale

ATTESTA
ai sensi dell'art 147-bis comma 1, d. dlegsì. N. 267/2000 e del vigente Regolamento comunale sui
Controlli Interni, la regolarità del procedlmento istruttorio e che lo stesso è stato espletato nel risperro
della vigente disciplina normativa, nazionale regionale nonché starutaria e regolamentare vigente per
i I Comune di Trani e dei principi di regolarità e correttezza dell'azione amministratjva, dandlo afto. ai
s;ensi dell'art. 6 bis della legge 7 /8/1990 n. 241 e del vigenre Piano Triennale per la Prevenzione della
corruzione ?018-20?0, che non sussistono motivi di confljtto di interesse, neppure potenziale nei
propri confronti.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

IL DIRIGENTE

Premesso che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 deì 27.3.2018 sono state approrrate Ie
tariffe per I'applicazjone della Tassa RifiutÍ (TARIJ per l'anno di imposta Z01g;

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n.49 del 27.+.2018 di approvazione del Bilancio di
previsione;

visto il vigente Regolamento per la disciplina dell'lmposta unica comunale [luc) approvato con
Deliberazione di consiglio comunale n.18 del 31.7.2014 e sue ss.mm.e ii., composto dalle partl lMU,
TAsl e TARI, in particolare l'art.21 comma 1" della parre TARI che prevede I'applicazione della
riduzione del 30ol0, nella quota fissa e nella quota variabile, per I'abitazione con unico
occupante residente nel Comune di Trani;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. B0 del 30.4.2018 recante determinazioni in materia di
scadenze e riscossione anno 2018 per Ia Tassa Rifiuti (TARIJ;

Considerato che sono stati emessi numerosi awisi di pagamento TARI privi della riduzione sopra
indicata per mero errore informatico e tempestivamente corretti e reinviatij

Esaminate le istanze di rimborso presentate dai contribuenti che avevano già versato a mezzo FZ4 in
unica soluzione la Tassa Rifiud (TARI) 2018 prima di ricevere lAwiso rettifìcato con riduzione,
agli atti dell'uffìcÍo Tributi, ed elencati nell'allegato A parte inregrante del presente prowedimenro;

Accertato documentalmente il díritto al rimborso nei tempi e nei modi previsti dalla vigente
normativa, secondo l'istruttoria prodotta dal Settore attività tributarie - servizio imposte, come di
seguito indicato;

l. Rimborsi TARI 2018 singolo occupanre € 2.219,00
l. Spese bonifico e/o assegno circolare presuntivamente pari ad € 140,00

Considerato che, in base al predetto calcolo. si dovrà procedere a rjmborsare un importo complessivo
di € 2.279,00 incassato in eccedenza dal Comune per versamenri TARI 2018, con onere bonifìco e/o
assegno circolare a carico del Comune, in quanto nello specifico caso si è trattato di rÍmborsi
conseguenti ad un errore informatico nella bollettazione ascrivibile all'Ente;

Richiamato il Decreto del sindaco, Aw. Amedeo Bottaro, prot. Gen. n.864 del 12.1.201g, con il
quale si conferiva al Dott. Michelangelo Nigro I'incarico di Dirigente dellArea Economico
Finanziaria, unitamente alle funzioni ed alle responsabilità di cui all'art. 107 d,lgs. 1g agosto



2000, n.267 con decorrenza dal 12 gennaio 2018 sino alla scadenza del mandato del Sindaco;

Xichiamata, altresì, la Delibera di G.C. n, 13 del 19.1.2018 di nomina di Funzionario Responsabile
della IUC flmposta unica comunale) - comprensiva di IMU (lmposta unica comunaleJ, TARI [Tassa
Fifiutil e TASI fassa Servizi indivisibiliJ - nonché dell'lCl (lmposta Comunale sugli lmmobili), delìa
'TARSU iTassa per lo Smaltimento dei Rjfìuti Solidi UrbaniJ e della TARES (Tributo Comunale sui Rifiuti
e sui Servizi), e della I.C.P. (lmposta Comunale sulla Pubblicital e DPA [Dirifti sulle pubbliche
éffissioni] nella persona del Dott Michelangelo Nigro dirigente dellArea Economica Finanziaria

Wisto I'art. 1, comma 639, della L. ?7 /1,2/2013, n. 147, ha isuruito, a decorrere dal O1/01/ZOI4,
dell'lmposta unica comunale (lucJ, composra dall'lmposta Municipale propria [lMU) di cui all'art. 13
del D.L. o6/12/2011, n.201, convertito con modificazioni dalla L.zzllz/2arL n.2r4, dalla Tassa sui
rifiuti (TARIJ e dal Tributo per i servizi indivisibili ITASI];

visti, inoltre, gli articoli I e 2 del D.L.06/03/20L4, n. 16 convertito con modificazioni dalla L.
O2/05/2074,n.68, i quali hanno modifìcato la disciplina della TARI;

Viste le modifiche ed integrazioni introdotte dalla Iegge n.296/2006 [art. 1, comma 1ó4J in materÍa di
rinborso di somme versate e non dovute;

lfiJto altresì, il vigent€ Regolamento Generale delle Entrate Comunali;

Visti if D. Lgs.267 /00 ed il,,tgente Regolamento di ConrabÍliÈ;

Visto l'articolo 163 comma 5, letr. c) del decreto legislarivo n. 267 /2000 s.m.i.;

Rit€nuto di prowedere in merito e di assumere íl conseguente impegno a carico del bilancio
dell'esercizio 2018;

fenuto conto che le apposite dotazioni sono preúste al capjtolo 112 denominato: "Sgravi, restituzioni
di hibuti ed altre spese straordinarie di riscossione" del Bilancio dell'esercizio 2018 per i rimborsi ed
al capitolo 83 denominato "Spese per il servizio di tesoreria" del Bilancio dell'esercizio 2018 per spese
leibonifici e/o assegno circolare;

DETERMINA
l- di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del pres€nte

prowedimento;

t. di prendere atto del fatto che si dovrà procedere a rimborsare le somme versate in eccedenza
per TARI 2018 un importo complessivo di € 2.219,00;

di impegnare la somma complessiva di € 2.zl9,oo al capitolo 1lz codice 1.01.04.0g "sgravi,
restituzioni di rributi ed altre spese straordinarie di riscossione" come di seguito indicato:

7.0L8

Cap./Àrt. ll') Sgravi, restituzionj di tributi ed altre sDese
straordinarie di riscossione

001.004 1.09.02.01.000 non NO

Centro d
costo

2330 Compet Econ. 2018

STOPE CIG CUP

Creditore Elenco All. 1 con onere bonifìco a carico del Comune



RIMBORSI TRIBUTI AI CONTRIBUENTl

SPESA CORRENTE

€.2.7t9,OO Non frazionabile

3. di impegnare la somma unitaria di € 5,00 per spese bonifico e/o assegno circolare per un
totale di € 140,00 al cap. 83 codice 1.01,03.03 "Spese per il servizío di tesoreria" come di
seeuito indicato:

5) di liquidare i rirnborsi ai contribuenti nella modalità indicata nell'elenco allegato al presente
provvedimento e che ne costituisce parte integrante [All. A], con onere bonifico e/o assegno
circolare a carico dell'Ente. mentre la somma impegnata per le spese di tesoreria sarà
successivamente liquidata dal Servizio Ragioneria;

5) di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva all'atto dell'apposizione del
visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria da parte del Dirigente della 2"
Area e trasmessa agli Uffici competenti per gli adempimenti conseguenti;

6) di disporre la pubblicazione del presente prowedimento ai fini di ottempe:"are agli obblighi
ex D.Lgs. n. 33/2013.

7) di dare atto che copia conforme all'origrnale dovrà essere trasmessa a:

1) AREA ECONOMICA FINANZIARIA

1) ed ai seguenti destinatari:

2) Affissione albo on ljne
3ì Ufficio mandati

Ai sensi dell'art. 191 comma 1 del TUELL il Responsabile potrà ordinare la prestazione di che trattasi
esclusivamente previe c0municazione al terzo jnteressato del numero della Determinazione e

dell'impegno dj spesa. La fattura (o altro titolo del creditore) dovrà necessariamente ríportare j

suddetti dati a pena di sua irricevibilità per violazione di legge.

2 018

83 Spese oer il servizio di tesoreriarrEr!r rúrurrE

1.01.03.03 1.03.02.17.000 NO

2 310 2 018

$oPE- =: ,

Elenco All. 1

SPESE EONIFICO E/O ASSECNO CTRCOLARE PER RtMBORSt TRIBUTI AI
CONTRIBUENTI

SPESA CORRENTE

€ 140,00 Non frazionabile



Il Dirigente AREA ECO|ùOMICA
FINANZIARIA

Michelengelo Nigro

llpresente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art -20 e 21 D-lgs
82n005 da:

NfGRo MICHÉLANGÉLo:1 :4990860208831 886045059601 88 13326241 I 15

j



tr# Comune di Trani
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZTARIA
Determlnazione AREA ECONOMTCA FINANZIARIA nr.60 det I l/02r2018

ilcompilatore

TFTAM li, 1710712019

ll Responsabile del Sedore Finanziaric
llOirigente

ESER1IZIO:2019 17l07l?018 Ìnwrb:
Oggettoi RIMBIRSIAICONTR|BUENT|TAR|2ots(R|DU

LtoutoAztoNE.

SIOpE: 1.09-02.01.00.1 - Rimborgi di impoEte e tasse di natuÉ corente
praro deÍ Contl ftn.-- l.Gì-02.01.001 Rimborsi di impdste e tasse di natura corienre

B ila ncio
20't8

t - Servizi istituzionali, generali e di gesùone

4 - ceslione delle entrate tribularie e servizi fiscali

1 - Spese coÍenli
109 - Rimborsie poste corretive delle entrate

Artno:
urlsslol,è:
Programna:
fftolr.
Nacìoaglgegab:

Stanzlarnento a'atate :
tmpegnl gla' as6unai:

hrpegno nr- gOgO:

fotale impegni:

D,spdnlbllìtà rcsldua

5().000,00

2.25r,92

2-219,@

4.470,92

,|s.529,04

Anno:
Cap.íblo:

Oggetao:

Prqetto:
Resp sp€ta.'

Resp. seavizb:

50.000,00

2.251,e2

2.21S,00

4.470,92

45.529,08

2018

112

SGRAVI, RESÎITUZIONE DI TRIBUfI E ALTRE SPESE
STRAOROINARIE DI RISCOSSIONE

GESTIONE ENTRATE TRIEUTARIE E SERVIZI FISCALI

233{) - Tribrni

2330 - lributi

Saenzlamènto aatuale:

lmpegnl gla' Essuntl:

hpegno nr. 90l0:

fotdlè ,mpegnl:

Dls!Únlbttítà rèsidua:



Gomune di Trani
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZION E DI COPERTURA FINANZIARIA
fletermlnazione AREA ECONOMICA FINANZIARIA nr.60 del 11107nO18

ÉSEÌCIZIO:2O18 lmpegno di spesa 2018 906/0 Data: 171A712018 t''lpùto: 140,00

oggeto: RIMBORSI Al CONTRIBUENTI TARI 2018 {RIDUZIONE SINGOLO OCCUPANTE). IITPEGNO SPESA E CONTESTUALE
LIOUIDAZIONE-

9IOPE: l-03-02.17.001 - Commlssioni per servizi flnanziari

Ptdb&t Coùf Fin-: 1.03.02.17,001 Commissioni oer seNizifîanziari

Bilancio

Anno:
tt sslcnel

Prqrrmma:
Tilolol
MarÙ.ggrcga?o:

a)18

1 - Sèrvjzi islituziohali, generalì e di geslime

3 - Gestionè economica, finanziaria, programmazione e

1 - Spese cdrenti

103 - Acquisto di beni e servizi

Saanztamento atlualè:
Ìmpegnl gla' asaunai:

tmpegno ,rt. 906/0:

Toldlè lmpegnl:

DlslEnlbllltà restdu6:

116.900,00

57.957,2s

| 40,00

58.09725

s8.802,75

Piano Esecutivo di Gestaone

A''rb:
Capitulo:

Ogg€tto-'

2014

SPESE PER IL SERVIZIO DITESORÉRIA

Sta!,z'E,,'ènb attuale:

tmpegnl gia' dssuntl:

Lnpegno or.908fr:

fotale Impègarl:

Dîsrynlbllità rvsldoa:

2.000,00

0,00

140.00

140.00

1_660,00

P..OqETO: GÉSTIONEECONOMICAFINANZIARIA,PROGRAI,î,ECONÍROLLO

Resp. rpesa.' 2310 - Ragioneda

Resp, te ,zio: 2310 - Ragioneda

TRAN i. 17107/2018

ll Responsabile del Setlore Finanziario

ll Dirigente

ll pje_s-erte documento è sottoscritto con fiIma digitale - ai sensi degli art- 23. 25 DPR 44t2000 e art -20 e 21 D.lgs
82,|2005 da:

Francesco Angelo Laazaro:1 :177 6550

il colnpilatore

l



N. dclRegtrrrrode[ehrbblicrztod 2t t Î

L'Addefio alla Pobbllczione

ATTESTA

cbs It prclsnte Debrmimzlone l)lrlgerdde viere rffun iD drta odie:.rra rll'Albo P.cforio di qoedro ComrDc.

îlrnl a rf720ls

Sl attectr che il prt*enae rato è Jtrto pubbUc.to dfAlbo Prcaùrlo di qucrto Comu[c pcr l5 gg.

conrccuúvt dal f07r|20f 8 d 
9n8/f018 

e che awerm lo |t€r!o ron sono peryenutc opporizionl

Tnli n lU07il018

L'AI'I}ETTO AI.LA PI]BBLICATtrONE TL SEGNETAXIO GENERAI.E


